2.- Acerca del modo donde se dice que, alguien desde la elección elige pecar como quien desespera; igualmente, el que sabe qué es pecado y de qué modo peca, con todo no hace esto: (al contrario), tal se dice al pecar con la malicia, puesto que comete pecado contra el Espíritu Santo: Acerca de esto –examina (santo Tomás)– es la duda. Se ve que ninguno puede pecar de este modo, porque,

Nota quod hoc quod dictum est, valet ad expositionem illius loci Esaiæ, 11 (v. 2), *Requiescet super eum Spiritus sapientiae et scientiae*. Si quaereret aliquis a theologo, quid intelligit per sapientiam et scientiam? Si enim idem, quare dixit Esaias, Spiritus sapientiae et scientiae? Ideo sanctus Thomas exponit hic praecclare quid sit donum sapientiae et scientiae. Est ergo scientia quae est donum circa res humanas et creatas, donum autem sapientiae circa divina.

2.- Circa secundum argumentum: donum scientiae est dignius quam scientia adquisita; sed metaphysica est circa res divinas: ergo et donum scientiae extendit se ad res divinas: respondet sanctus Thomas, quod ratio illa procedit secundum quod nomen scientiae est commune et communiter sumitur. Sic autem scientia non est donum Spiritus Sancti, sed secundum quod iudicat per res creatas. Dico quod sanctus Thomas vult dicere quod nulla scientia est circa res divinas. – Contra, quia metaphysica est circa divina. – Respondet sanctus Thomas quod metaphysica est scientia largo modo capiendi scientiam; sed proprio nomine non est nisi sapientia. Et ratio est quia iudicat de omnibus per altísimas causas, ut dicit Aristóteles.

como dijimos en I-II, q. 8, a. 1, la voluntad no puede querer sino el bien (lo bueno); Por tanto no puede elegir el mal (lo malo). Además de esto, Aristóteles en el principio *De los Éticos* dice: El Bien es lo que todas las cosas desean. Por tanto, la voluntad no puede elegir el mal. Para lo mismo, el libro VIII *De los Éticos* dice: que no todas las cosas son amadas por los hombres, sino sólo lo amable (lo digno de ser amado), éste es aquel bien que aparece a nosotros, es decir, lo útil, o lo honesto, o lo delectable. Después, en el libro III *Sobre el Alma: la inteligencia especulativa no mueve la voluntad, sino la inteligencia práctica; la voluntad no es movida para querer el vino, sin que os digáis que es el bien, que es lo delectable*. Asimismo, las potencias deben distinguir por los objetos. Si, entonces, el objeto de la voluntad no es el bien, sino el ser, no difiere (ésta) de la inteligencia. Lo mismo también Aristóteles, en el libro II *De los físicos*, en cuyo fin dice: esto es el bien, principio en las cosas opinables. No puede alguno querer u obrar algo sin que sea movido por un objeto bueno o un fin.¹⁸⁷